
pag. 0 di 3

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 89 del 04 Febbraio 2016

OGGETTO: Convenzione tra l'Asl di Nuoro e l'Istituto Tecnico Industriale “A. Gramsci” di
Tonara per l'effettuazione di tirocini nell'ambito del progetto"Alternanza Scuola-Lavoro".

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con e-mail del 10.12.2015, ns. prot. n. 0055669 del 14.12.2015,
con la quale il Tutor scolastico, Prof. Tania Todde dell'Istituto Tecnico Industriale di
Tonara, chiede la disponibilità alla stipula di una convenzione al fine di consentire
ai propri studenti lo svolgimento di un periodo di stage, attività prevista dal Progetto
"Alternanza Scuola-Lavoro" presso il Laboratorio di Analisi del P.O. San Camillo di
Sorgono;
VISTO l'art. 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196, che prevede l'emanazione, da
parte del Ministero del lavoro e della previdenza sociale, di disposizioni finalizzate
a realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro e di agevolare le scelte
professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro attraverso
iniziative di tirocini pratici e stage a favore di studenti che hanno già assolto
l'obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962, n. 1859;
VISTO il decreto ministeriale n. 142 del 25/3/1998 emanato in attuazione dell'art.
18 della legge 24 giugno 1997 n. 196;
VISTA la legge n. 53 del 28/03/2003 "Delega al Governo per la definizione delle
norme generali sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di
istruzione e formazione professionale", in particolare l'art. 2 (sistema educativo di
istruzione e di formazione) e l'art. 4 (alternanza scuola-lavoro);
VISTA la legge n. 107 del 13 luglio 2015 "Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";
CONSIDERATO che il percorso progettuale prevede la realizzazione dei tirocini
formativi presso le strutture ospedaliere dell'ASL di Nuoro;
DATO ATTO che l'ASL di Nuoro ha dato la propria disponibilità ad accogliere gli
allievi dell'Istituto Tecnico Industriale di Tonara, coinvolti nell'attività formativa
presso il Laboratorio di Analisi del P.O. San Camillo di Sorgono;
RILEVATO che tale convenzione non comporta alcun onere economico per l'ASL di
Nuoro e che nessun rapporto di lavoro si instaura tra la medesima ed i tirocinanti;
RITENUTO di aderire all'iniziativa e di stipulare con l'Istituto Tecnico Industriale di
Tonara apposita convenzione per l'effettuazione di tirocini nell'ambito del progetto
"Alternanza Scuola-Lavoro";
VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;
VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;
VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;



pag. 1 di 3

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n.
42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata
delibera n. 67/30 del 29.12.2015,

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano
incarichi di Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria
di Nuoro;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:
a) di stipulare una convenzione con l'Istituto Tecnico Industriale di Tonara, per
l'effettuazione di tirocini nell'ambito del progetto "Alternanza Scuola-Lavoro" presso
il Laboratorio di Analisi del P.O. San Camillo di Sorgono;;
b) di approvare l'allegato schema di convenzione, che forma parte integrante del
presente provvedimento;
c) di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Affari Generali e Legali,
il Servizio Protezione e Prevenzione,il Distretto Sanitario di Sorgono e il Laboratorio
di Analisi del P.O. San Camillo di Sorgono, ognuno per la parte di competenza;
d) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali

f.to Dott. Francesco Pittalis

Estensore della deliberazione

f.to Mirella Gattu

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 2 di 3

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 04 Febbraio 2016 per la durata di giorni 15,

ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

Laboratorio di Analisi del P.O. San Camillo di

Sorgono;

R

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

Servizio Protezione e Prevenzione C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


